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Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) свидетельствует свое уважение 
государствам-членам и ассоциированным членам и информирует их о том, что с 4 по 
8 июня 2018 г. в Женеве пройдет сороковое совещание Комитета экспертов по 
лекарственной зависимости (КЭЛЗ). Сороковое совещание КЭЛЗ будет созвано в формате 
специального совещания для рассмотрения вопроса о способности конопли и веществ на 
основе конопли вызывать зависимость, приводить к злоупотреблениям и причинять вред 
здоровью, а также об их возможном применении в терапевтических целях.  ВОЗ направит 
Генеральному секретарю Организации Объединенных Наций рекомендации в отношении 
необходимости установления международного контроля за этими вещества и уровня 
такого контроля. Рекомендации, вынесенные по итогам тридцать девятого совещания, 
можно найти на веб-сайте КЭЛЗ (http://www.who.int/mason/entity/medicines/news/2017/ 
letter-DG-39thECDDrecommendations.pdf?ua=1). 

На своей Сто двадцать шестой сессии в январе 2010 г. Исполнительный комитет 
одобрил публикацию «Руководящие положения для рассмотрения ВОЗ психоактивных 
веществ в целях международного контроля» (EB126/2010/REC1, Приложение 6)1, 
в которой Секретариату предлагается запросить соответствующую информацию у 
министерств здравоохранения государств-членов и подготовить доклад для представления 
КЭЛЗ. С этой целью была разработана анкета для сбора информации о легитимном 
использовании, вредном использовании, статусе национального контроля и 
потенциальном воздействии международного контроля в отношении каждого 
оцениваемого вещества.  Как и в прошлом, государствам-членам предлагается 
сотрудничать в этом процессе путем представления точной информации, запрашиваемой в 
анкете в отношении рассматриваемых веществ. 

Будем признательны, если министерство здравоохранения назначит своего 
представителя в качестве координатора, ответственного за координацию ответов на 
вопросы, представленные в анкете. Перечень координаторов, назначенных государствами- 

… членами в связи с тридцать девятым совещанием КЭЛЗ в ноябре 2017 г., прилагается. 
Государствам-членам предлагается сообщить Секретариату о необходимости внесения 
новой или изменения существующей контактной информации координатора (в том числе 
адреса электронной почты) не позднее 26 февраля 2018 года.  Информацию о любых 
дополнениях или изменениях данных о координаторах просим направлять по электронной 
почте на адрес ecddsecretariat@who.int. 

1  http://apps.who.int/gb/ebwha/pdf_files/EB126-REC1/B126_REC1-ru.pdf#page=92. 
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Если к указанной дате не будет представлено никакой дополнительной 
информации или изменений, Секретариат предложит заполнить анкету лицу, 
которое являлось координатором в 2017 году. Там, где имеется компетентный 
Национальный орган, действующий в соответствии с Международными договорами о 
контроле над наркотиками, просьба заполнять анкеты в сотрудничестве с этим органом.  

После получения Секретариатом контактной информации координаторам будут 
направлены дальнейшие инструкции и предоставлен прямой доступ к онлайновой анкете. 
Данные анкет будут проанализированы Секретариатом и включены в доклад, который 
будет опубликован на веб-сайте КЭЛЗ (http://www.who.int/medicines/access/ 
controlled-substances/ecdd/en/) до начала сорокового совещания КЭЛЗ. На веб-сайте КЭЛЗ 
будет также заранее размещена предварительная повестка дня совещания.  

Государствам-членам также настоятельно рекомендуется предоставить любую 
дополнительную представляющую интерес информацию (из опубликованных или 
не опубликованных источников) по электронной почте на адрес: ecddsecretariat@who. 
Эта информация станет бесценным вкладом в работу КЭЛЗ и будет рассматриваться как 
конфиденциальная. 

Всемирная организация здравоохранения пользуется этой возможностью, чтобы 
вновь заверить государства-члены и ассоциированных членов в своем глубочайшем 
уважении. 

 
 
 
 

ЖЕНЕВА, 30 января 2018 г. 
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Страна Координатор Адрес электронной почты 
Афганистан Д-р Shahpoor yousuf drshahpor2001@gmail.com 
Албания     
Алжир Профессор Mohamed CHAKALI chakmed@yahoo.com  
Андорра     
Ангола     
Антигуа и Барбуда     
Аргентина     
Армения     
Австралия Chris Killick-Moran chris.killick-moran@health.gov.au 
Австрия Д-р Johanna SCHOPPER johanna.schopper@bmgf.gv.at 
Азербайджан Г-н Telman Suleyman oglu Mammadhassanov telman012@rambler.ru 

Багамские Острова     
Бахрейн Г-жа Samar Yousef Salem SSalim@health.gov.bh 
Бангладеш     
Барбадос     
Беларусь     
Бельгия Peter Blanckaert  peter.blanckaert@wiv-isp.be 

Белиз     
Бенин     
Бутан Dil kumar Subba dilsubba17@gmail.com 
Боливия (Многонациональное государство) Maria Julia Carrasco mayocarrasco@hotmail.com 

Босния и Герцеговина Г-жа Sabina Šahman Salihbegović  sabina.sahman@mcp.gov.ba 
Ботсвана     
Бразилия     
Бруней-Даруссалам Г-жа Hasmilawaty Md Taib hasmilawaty.taib@moh.gov.bn 
Болгария     
Буркина-Фасо Д-р SAWADOGO W. Casimir swcasi@yahoo.fr 

Бурунди Д-р Aimable BIZOZA  aimablebizoza@gmail.com 

Камбоджа Д-р Chhit Sophal chhit_sophal@hotmail.com 
Камерун     
Канада     
Центральноафриканская Республика     
Чад Д-р NGabére Colette Cnsabére@rahoo.fr 
Чили     
Китай Г-жа SHAN Yehua shanyehua@hotmail.com 
Колумбия JENNY CONSTANZA FAGUA DUARTE odc@minjusticia.gov.co 
Коморские Острова     
Конго Д-р OKOUYA BONY LAUREL  mirdalmissie@gmail.com  
Острова Кука Г-н Valentino Wichman valentino.wichman@cookislands.gov.ck 
Коста-Рика Д-р Francisco Gólcher francisco.golcher@misalud.go.cr 

Кот д'Ивуар Д-р ASSEMIAN JOSSELAYNE  elihora@hotmail.fr 
Хорватия Г-жа Romana Katalinić romana.katalinic@miz.hr    
Куба     
Кипр Д-р John Kkolos jkkolos@phs.moh.gov.cy 

Чешская Республика Д-р Vlastimil Brandejs Vlastimil.Brandejs@mzcr.cz  
Корейская Народно-Демократическая 
Республика 

    

Демократическая Республика Конго     
Дания     
Джибути     
Доминика     
Доминиканская Республика     
Эквадор Roberto Enríquez roberto.enriquez@msp.gob.ec 

Египет Отдел по контролю за наркотиками 
Центрального управления по вопросам 
фармацевтических препаратов, 
Министерство здравоохранения — Египет 

Narcotics@Eda.mohealth.gov.eg 

Сальвадор Licenciado JOSÉ MAURICIO BERMÚDEZ 
RECINOS 

mbermudez@salud.gob.sv 

Экваториальная Гвинея     
Эритрея     
Эстония Г-жа Malle Tiidelepp Malle.Tiidelepp@ravimiamet.ee 
Эфиопия Sufyan Abdulber sufabdul@gmail.com  
Фиджи Apolosi Vosanibola  avosanibola@govnet.gov.fj 
Финляндия Д-р Katja Pihlainen Katja.Pihlainen@fimea.fi 
Франция Aldine Fabreguettes  aldine.fabreguettes@ansm.sante.fr 
Габон Д-р Okouyi Ndakissa okednda@gmail.com 

Гамбия     
Грузия Ketevan Gorozia kgorozia@moh.gov.ge 
Германия Д-р Elke Lehmann elke.lehmann@bmg.bund.de 
Гана Bigool Mark   m.bigool@yahoo.com 
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Страна Координатор Адрес электронной почты 
Греция Г-жа Ioanna Siamou isiamou@ektepn.gr  
Гренада     
Гватемала     
Гвинея     
Гвинея-Бисау     
Гайана     
Гаити     
Гондурас     
Венгрия Д-р Tímea Kahlesz  timea.kahlesz@emmi.gov.hu 
Исландия     
Индия     
Индонезия     
Иран (Исламская Республика)     
Ирак     
Ирландия Hugh Drumm Hugh_Drumm@health.gov.ie 
Израиль Профессор Itamar Grotto itamar.grotto@moh.gov.il 
Италия Pietro Canuzzi, MD  p.canuzzi@sanita.it  
Ямайка     
Япония Sasaki Masahiro  

Kawase Yasuharu 
Iwama Shinsuke 

sasaki-masahirosm@mhlw.go.jp 
yasuharu@mhlw.go.jp 
iwama-shinsuke@mhlw.go.jp 

Иордания Д-р Heyam Wahbeh heyamwahbeh@jfda.jo 
Казахстан Г-жа Марина Прилуцкая rnpcppn@mail.ru 

Кения     
Кирибати Д-р Kathy Torote katetaseli@gmail.com 
Кувейт Г-н Ali Abdulmohsen Jaragh alijaragh@gmail.com 

Кыргызстан Kanyshai Damirbek kanysha.dk@gmail.com 

Лаосская Народно-Демократическая 
Республика 

    

Латвия Г-жа Linda Sīle  linda.sile@spkc.gov.lv 
Ливан Д-р Marie-Therese Matar narcotics@moph.gov.lb  
Лесото Masello Sello masello82@gmail.com 
Либерия     
Ливия     
Литва Г-жа Ramunė Grigaliūnienė RamuneGrigaliuniene@vvkt.lt 
Люксембург Д-р Alain Origer Alain Origer <alain.origer@ms.etat.lu> 
Мадагаскар Г-жа MAHAVANY Vénot Amélie Nicole mahavany_fr@yahoo.fr 

Малави     
Малайзия Г-жа Rohaida Zakaria z.rohaida@moh.gov.my 
Мальдивская Республика     
Мали     
Мальта Victor P. Pace victor.p.pace@gov.mt 
Маршалловы Острова     
Мавритания     
Маврикий     
Мексика Г-н Alberto Miguel Guzman amiguel@cofepris.gob.mx  
Микронезия (Федеративные штаты)     
Монако Isabelle KESSEDJIAN dass@gouv.mc 
Монголия Luvsandagva Purevdorj luvsa_jenkins@yahoo.com 
Черногория     
Марокко Д-р Hassan Elkarimi  elkarimi@gmail.com 
Мозамбик     
Мьянма     
Намибия Ester Mvula inspect@nmrc.com.na 
Науру Richard Leona  rleona48@gmail.com 

Непал     
Нидерланды Г-жа Yoni Dekker  yc.dekker@minvws.nl  
Новая Зеландия Emily Kay  Emily_Kay@moh.govt.nz 
Никарагуа Karla Vanessa Delgado Martinez farmaciadir@minsa.gob.ni 

Нигер     
Нигерия     
Ниуэ Г-жа Grizelda Mokoia Grizelda.Mokoia@mail.gov.nu 
Норвегия Anne S. Onsgård Sagabråten Anne.sagabraten@noma.no 
Оман     
Пакистан Muhammad Arif  ariffid@gmail.com 

Палау     
Панама     
Папуа-Новая Гвинея Г-жа Vicky Wari Vicky_Wari@health.gov.pg; 

victoriamary.wari@gmail.com 
Парагвай     
Перу Judy Madelit Castañeda Alcántara jcastaneda@minsa.gob.pe 
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Страна Координатор Адрес электронной почты 
Филиппины Д-р Ivanhoe Escartin  docescartin@gmail.com  
Польша     
Португалия Д-р Graça Vilar graca.vilar@sicad.min-saude.pt  
Катар     
Республика Корея Wonsun Han lucyah@korea.kr  
Республика Молдова Г-жа Cristina Josan cristinajosan.md@gmail.com 
Румыния     
Российская Федерация     
Руанда     
Сент-Китс и Невис     
Сент-Люсия Г-жа Donna Daniel donna.daniel@health.gov.lc 
Сент-Винсент и Гренадины     
Самоа Г-жа Sina Faaiuga SinaF@health.gov.ws 
Сан-Марино     
Сан-Томе и Принсипи     
Саудовская Аравия Г-н Adnan Alshammary alshammary@sfda.gove.sa 

Сенегал Д-р Bintou DIA bintoudiame25@gmail.com 

Сербия Nataša Savić  natasa.savic@zdravlje.gov.rs 

Сейшельские Острова     
Сьерра-Леоне     
Сингапур Ong Lay Tin ONG_Lay_Tin@moh.gov.sg 
Словакия     
Словения Joze Hren joze.hren@gov.si  
Соломоновы Острова Д-р Paul Orotaloa; 

Г-н Stephen Araitewa  
POrotaloa@moh.gov.sb; 
SAraitewa@moh.gov.sb 

Сомали     
Южная Африка     
Южный Судан     
Испания Lidia Fernandez Matellano;  

Belén Escribano Romero 
lfernandezm@aemps.es;  
sgicm@aemps.es    

Шри-Ланка BMW Balasooriya balasuriya.b@nmra.gov.lk 
Судан     
Суринам     
Свазиленд     
Швеция Bo Pettersson  bo.g.pettersson@gov.se  
Швейцария Г-жа Diane STEBER diane.steber@bag.admin.ch 
Сирийская Арабская Республика     
Таджикистан     
Таиланд Г-н Vachira Aumpon vachira@fda.moph.go.th 
бывшая югославская Республика 
Македония 

    

Республика Кабо-Верде     
Тимор-Лешти     
Того Д-р Mouhoudine YERIMA    dineyerima@yahoo.fr 
Тонга Г-жа Melenaite Mahe melenaitemahe@gmail.com  
Тринидад и Тобаго     
Тунис     
Турция     
Туркменистан     
Тувалу     
Уганда Д-р Sheila Ndyanabangi sndyanabangi@gmail.com 

Украина Румянцева Светлана Степановна rumyantseva@ummcda.com.ua 

Объединенные Арабские Эмираты     
Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии 

    

Объединенная Республика Танзания Д-р Sara Maongezi sshamge@gmail.com 
Соединенные Штаты Америки Д-р Jim Hunter  James.Hunter@fda.hhs.gov 
Уругвай     
Узбекистан     
Вануату Г-н Jerry Iaruel ijerry@vanuatu.gov.vu  

Венесуэла (Боливарианская Республика)     
Вьетнам     
Йемен     
Замбия     
Зимбабве Г-жа Dorcas Shirley Sithole sithole.dss2284@yahoo.com 
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